(1) « Permixtionis diversus esset effectus et secundum formam liquoris et secundum quantitatem. Si enim permisceretur liquor in tanta quantitate quod posset diffundi per totum vinum, totum fieret permixtum : quod autem est commixtum ex duobus, neutrum miscibile est, sed utrumque transit in quoddam tertium ex his compositum : unde sequetur quod vinum prius existens non remaneret. Sed si liquor permixtus esset alterius speciei, puta si permisceretur aquæ, solveretur species vini, et esset liquor alterius speciei. Si autem esset ejusdem speciei liquor adjunctus, puta si vinum permisceretur vino, remaneret quidem eadem species, sed non remaneret idem numero vinum, quod declarat diversitas accidentium ; puta si unum vinum esset album et aliud rubrum... Manifestum est autem ex prædictis, quod corpus et sanguis Christi remanent in hoc sacramento, quamdiu in illa species manent eadem numero : consecratur enim hic panis et hoc vinum. Unde si fiat tanta permixtio liquoris cujusecumque quod pertingat ad totum vinum consecratum et fiat permixtum, erit aliud numero, et non remanebit ibi sanguis Christi : si vero fiat tam parva alicujus adjunctio quod non possit diffundi per totum, sed usque ad aliquam partem specierum, desinet esse sanguis Christi sub illa parte vini consecrati, remanebit tamen sub alia. » 3 part. quæst. 77, art. 8, *in corpore*.

première hypothèse, on aurait un troisième vin, et dans la seconde deux vins numériquement distincts. Or une telle conséquence est manifestement erronée. Il suivrait encore du même principe que si vous brisez en deux ou trois parties une hostie consacrée, le corps de Notre Seigneur en aurait disparu, puisque ce ne serait plus la même quantité numérique et entière qui a été consacrée. Il ne suffit donc pas, pour que le sang de Notre Seigneur disparaisse, qu'il y ait un changement même notable de quantité, dans l'espèce consacrée; il faut un changement tel que ce ne fût plus du vin dans le calice, s'il n'avait pas été consacré. Or, comme il est évident et incontestable que du vin n'est pas altéré substantiellement par le mélange avec d'autre vin, ainsi il reste acquis que le mélange de vin avec du vin consacré ne nuit en rien à la présence réelle de Notre Seigneur Jésus-Christ ¹.

5. A cette raison, qui paraît péremptoire, les auteurs ajoutent l'autorité du pape Innocent III, qui a décidé la question dans une décrétale insérée au corps du Droit canon ². « Si post
« calicis consecrationem aliud vinum mittatur in calicem,
« illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini com-
« miscetur; sed accidentibus prioris vini commixtum corpori
« quod sub eis latet undique circumfunditur, non mādīdans
« circumfusum; ipsa tamen accidentia vinum appositum vi-
« dentur afficere, quia si aqua fuerit apposita, vini saporem
« assumit. » Ainsi, d'après Innocent III, le vin ajouté dans le calice ne se mêle pas aux particules du vin consacré de manière à les pénétrer, mais les molécules de l'un sont juxtapo-